Ab his, initia hac Christianae religionis nouas

Ad ann. Christi 1518. orbis habuit. Inde vero, quod Surius tradit, paucis annis tot baptizabantur; ut alij septies dena centena millia, alij quater decies dena centena millia in solo illo Mexicano regno, Christo nomen dedisse retulerint. & post pauca. In archiuis Caroli Cæsaris lectum est, vnum quendam sacerdotem septies centena millia hominum baptizasse. alium ter ceturum millia. alium centum millia. alios plures, alios pauciores. In solo Mexico referunt multi summâ fide dignissimi viri, triginta fuisse dynastas, quorum liber habuerit sub se centum millia hominum, aut circiter. Et ex ea vrbe non licebat recedere ad suas prouincias nisi regis permisso, ac relictis siue filiis, siue fratribus in ciuitate ob fidu loco. Et quod dictu horrendum est, mille plerumque homines uno die in ciuitate Mexicana immolabantur. Ad hæc facit quod ante Surium scripsit Amandus Ziricksæus in fine Chronici, ubi de Carolo Quinto, circiter annum Domini 1519. in quo finit: Usque adeo ibi propagatur indies & confirmatur per Catholicos viros fides Catholica, vt ferè cum Ecclesiâ Latinâ comparari possit Ecclesia illa Indiana. Et o diuinam prouidetiam!

Septi-

Quam  
valde fide  
Christia-  
na augen-  
tur. apud  
Indos Oe-  
cidens.

Illorū Ec-  
clesia La-  
tina no-  
stre patet  
equipa-  
rari.

Septimo anno post natum in Germania dogma Luthera-  
num à Martino inductum, in novo orbe frater  
Martinus à Valentia vita sanctitate & miraculis  
illustris, eandem illam fidem, & fidei doctrinam  
predicavit, & stabiliuit, quam nouatores Europai  
nostrini fastidiosè repellunt. Sed summus Deus  
spretis illis contemtoribus, barbaris illis ac bardis  
gentibus suam gratiam offert. Et, (ut magis genit  
zuidia) quo illi plus perditum eunt exterminalūg  
fidem & obseruantiam Catholicae Romanae Eccle-  
siae, hoc ipsa apud exteriores augetur magis. Non fru-  
stra scriptum est; Ipsi me irritauerunt in vanita-

Cum in Europa fons gratiae diuinae obturatur, sicut erat in India.

tibus suis: & ego prouocabo eos, in eo qui non  
est populus, & in gente stulta irritabo illos. Ut  
lucem solis domo excludere possumus, ostsis occlusis;  
nec tamen ipsam lucem, vel minimū ne aliis splen-  
deat, obscurare: sic gratiam Dei repudiare in liber-  
tate est arbitrij; ipsam verò, quin aliis luceat, non  
possimus impedire. Potens est Deus de lapidibus

Mat. 19

istis suscitare filios Abrahæ.

Itaque isti sunt viri, per quos tibi Euangeliū  
Christi, Mexico, resplenduit, noui orbis regina, ut  
prius errore, sic nunc religione diuinā: & quae eras  
discipula superstitionis, facta es magistra verita-  
tis. Ab ista fonte ceteri pietatis riuiuli per totum il-  
lum orbem deriuati. Suffragatur R. P. Franciscus

Gonzaga in descriptione provinciæ S. Euangely,

Nearabus, et regio-  
nes infra-  
ribus no-  
stris inue-  
niuntur  
versus  
Boreanis  
America

his verbis: Ab hoc loco Aquilonem versus ma-  
gnæ quotidie regiones iuueniuntur: quod semel  
iam atque iterum Hispani cum instituti nostri  
fratribus profecti sunt: prius anno Christi 1580.  
cūm tres patres Franciscani ob fidei Catholice  
prædicationem sunt à barbaris interfici. Ite-  
rum anno D. 1582. F. Bernardinus Beltran cum  
exploratoribus eò concessit: qui inde reuersus,

multa-

multarum & magnarum habitationum, quæ in  
eâ sunt, enarrationem nobis transmisit. Homi-  
nes illi vsque ad cō religionis nostræ appetētes,  
ut nostris eō profectis significant facturos se  
vberē fementem, quo multis Hispanis (quos  
Castillas ipsi vocāt, & ingēti numero ad se ve-  
nire optant) toto itinere alimenta suppeditent.  
Venit Antuerpiam venerans pater Hispanus an-  
no 1590. qui amplius quadraginta annis inhabita-  
uit Mexico. hic inter cetera nobis retulit, in eodē  
illo tractu, nouas regiones, diuersos populos, ingētes  
urbes, studio Hispanorū & fratrū nostrorum de-  
tegi, quæ cū maximis urbibus comparari queant.

Hæc pars Americæ septentrionalior est: de me-  
ridionaliore nunc pauca dicenda, in quā Peruia. Peruia  
meridio-  
nali pars  
orbis ter-  
ram à  
Francis-  
cius Christo  
subiulta.  
illuc etiam propagatum Euangelium a fratribus ex  
Mexico, testatur R. P. Gonzaga in Descriptione  
provinciæ duodecim Apostolorum in Peru consti-  
tute. Illius regionis urbs primaria est Lima, quod  
significat, Regum ciuitas: illuc sedes regia, & Can-  
cellaria totius regni, estq. Archiepiscopalis sedes, cui  
subest prima Episcopalis Quito, à quā, provinciæ  
fratrū Minorum nomen inditum sub nomine  
S. Francisci de Quito. Mirum est quod de eā scribit  
R. P. Gonzaga in descriptione illius provinciæ. Ea Qui sub  
torrida  
zona tem-  
peratissi-  
ma est.  
ciuitas sub linea æquinoctiali constituta, præ-  
ter antiquorum opinionē frigidâ potius quam  
calidâ aurâ gaudens, temperatissima, amoenissi-  
ma, omnium armentorum, auium, & fructuum  
feracissima est. Ibi adificatiū est Franciscanis cœ-  
nobium, an. Domini 1534. quod omnium primus ha-  
bitatum venit Franciscanus Belga Mechliniensis,  
F. Iodocus de Rijcke, patre Iodoco de Rycke, ma-  
tre Ioanna de Marzelair editus. Is dedit ex Quito  
epistolam ad suos anno 1556. cuius exempla nobis

com-

communicauit nobilis vir Georgius T'svveert<sup>z</sup> do-  
minus de Myerbeeck, cui F. Iudocas au<sup>z</sup>culus fuit.  
ex quā visum nōnulla exscribere, vel ad confirma-  
tionem eorum quæ dixi. sic scribit ad P. Guardia-

Epistola  
F. Iudoci  
de Rijcke,  
qui ibi pri-  
mam ex  
Franciscanis  
est.

num Gandensem: Noscat tua Reuerentia me  
resedisse in ciuitate diui patris nostri Francisci  
de Quito, viginti duobus annis. in his partibus  
messis magna: messores non habentur, cū ta-  
men omnes fidem sitiant. Ciuitas hæc de Qui-  
to participat de æquinoctio, & aliquando de  
Austro. per anni circulum temperata hæc pro-  
uincia: quemadmodum finis Aprilis, ibidem  
sic per anni circulū. Longum foret hominum  
illorum cōditiones & mores enarrare. Quam-  
uis barbari & sine litteris, tamen naturā habent  
optimas consuetudines. Inter ipsos pauper non  
inuenitur: quanquam pauperes omnes in victu  
& vestitu. Apud hos tanta iustitia, & rectitudo  
viuendi, vt superent illos qui legibus, & libris,  
& litteris abundant. Facile in fide instituuntur.

genitio. Omnium rerum creatorem affirmant, quē ve-  
nerantur quidem, sed Soli summam veneratio-  
nem exhibit. Diuinationes, superstitiones, &  
similia abundant inter eos. Sunt ingeniosi, &  
facile litteras addiscunt: canere item & ludere  
instrumentis musicis. Oremus Deum, vt mit-  
tat operarios in hanc Domini nouam vincam:  
& nos conseruet in salute animæ & corporis, &  
tandem Domino annuente cœlestibus perfrua-  
mur. Tantæ sunt nostræ occupationes, vt hanc  
epistolam sine impedimento scribere nequie-  
rim. Ego fui primus Franciscano-

Bolca  
Franci-  
scani pri-  
mam omni-  
mis in  
Quito.

rum qui hanc ciuitatem diui patris Francisci  
incolui, & hinc reliqui omnes Conuentus &  
Custodie principium habuerunt. Consoladem  
habeo

habeo F. Petrum Goseal à Louanio, professo-  
sum Brugis in prouincia Flandriæ: qui in hunc  
vsque diem comes indiuiduus extitit. hic apud  
omnes in vénératione est, &c. Data ex Con-  
uentu de Quito an. 1556. 12. Ianuarij.

<sup>Reg. 2.</sup> Consilium non est, accuratè omnia persequi: teti-  
gisse sufficerit, Franciscanos esse primos illos car-  
dines, super quos Dominus posuit orbem illum  
nonum & magnum. R. P. Franciscus Gonzaga, de-  
scribens prouincias in Mexico & Peru, esse in illis  
regionibus recenset non minus decem prouincias  
fratrum Minorum, præter eam quæ in Cannariis  
est insula. demis etiam Custodiis: quæ et si aliquot  
habeant monasteria, tamen prouinciarum numero  
non censemur. atq; in illis inueniri amplius duceta  
cœnobia Franciscanorum, multa monasteria soro-  
rum S. Claræ, & professorum Tertiæ regulæ sancti  
Francisci. Sed neque illas fratrum nostrorum man-  
siones computat inter monasteria, ubi manent pau-  
ci fratres, ad docendam iuuentutem; (unde vocat il-  
las Domos scholares.) nā quia iusto fratrū numero  
non sunt, Conuētus appellare non consueuimus. Sed  
Conuentus qui dicuntur, tam frequentes ibi sunt,  
ut facile nostros superent. Sunt, ubi septuaginta  
fratres commode viuant. Itaque pietas, & cultus  
Dei, talibus initiiis, apud occiduos populos breui  
temporis intervallo propagata est.

De Orientalibus etiam paucis dicendum: quia in  
Elogiis dictum sat. Nam eodem penè tempore, quo  
orbis Occidui regna, feliciter inuenta sunt, auctoribus  
Emmanuelis Lusitanie regis, ad Indiam Orientalem,  
in Asiat, anno salutis millesimo quingentesimo, octo  
familia nostra fratres missi sunt, doctrinâ & pie-  
tate præstantes. Ab his initiiis Ordo D. Francisci  
per eas regiones diffusus, multiplicatis breui tem-

Q

pore

pore monasteriis, aliis viam aperuit, & scidit glaciem, ut ad vicina regna facilius penetrarent; ubi multi alterius instituti operarij, Dominicani, Augustiniani, Patres societatis Iesu, undetim a horâ post omnes in vineâ Domini vocati, postremi quidem, sed (etiam si gemat inuidia) fortasse plus omnibus laborantes, nobiscum una magnam operam nauare non desinunt. De insulis Philippinis & aliis prætereo. quando etiam ad regnum Chinârum frates nostri peruerent: ut multis ostendit R.P. Gonzaga in descriptione provincie S. Gregorij. Sat est, <sup>Chinæ regna à Franciā.</sup> sicut p[ro]f. iustitia. hac obiter significasse: ut scias benignam materiam qua scripturo crescat potius, quam deficit. Verum nostris (cum in Dei iudicio nō tam verborū, quam gestorum habebitur ratio, & omnia manifestabuntur.) hactenus cordi fuit, erit q[uod] Deo bene iuvante semper, plurimum facere, minimū de se loqui.

Et quidē seminarunt illi Euangelicos illos agros <sup>De monachis Ordine Mino-ritatum.</sup> semine verbi Diuini: sed ut cresceret melius, etiam sanguine suo abunde rigarunt. Habuit iste Minordiarum hortulus iam inde ab initio flores suos, & nunc etiam habet. numquam albicantia lilia defuerere, numquam purpureæ rosæ. In castis operibus candidus, in martyrum cruento purpureus. Principes in acie nostrâ faere quinque fratres S. Berardus cum sociis: quorum pugna & triumphus, simul etiam historie reliquorum Sanctorum Ordinis nostri, vitâ comite, Dei munere, aliquando audebunt aspicere lucem. Hi septimo anno ante mortem D. Francisci, Marrochij in Africâ pro fide Christianâ certantes, de Saracenis triumpharunt. Rursum anno post obitum sancti patris Francisci, alij septem fratres S. Daniel cum sodalibus sex, Sepiae, item in Africâ, & ipsi Volones, contra Saracenos pro Christo mortem oppentes, illustrerūt deportauerūt victor-

victoriā, cruento p̄ælio, magno triumpho. Et hi  
duodecim primores nostri milites, inter Dinos re-  
lati sunt. Anno Christi trigesimo supra millesimū  
ducentesimum duo fr̄atres Minores Hispaniam suo <sup>In Hispania</sup>  
<sup>niam</sup> sanguine purpurarunt: de quibus Petrus Radulph.